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KẾ HOẠCH 

Định hướng nội dung tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật 

 tháng 5 năm 2020 trên địa bàn huyện Tam Đường 

Căn cứ Kế hoạch số 64/KH-UBND ngày 17/01/2020 của UBND huyện về 

thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng 

chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2020; Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp 

luật huyện xây dựng kế hoạch định hướng nội dung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục 

pháp luật tháng 5/2020 trên địa bàn huyện Tam Đường, cụ thể như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 Tiếp tục tuyên truyền các văn bản pháp luật mới, văn bản pháp luật liên 

quan trực tiếp đến quyền và nghĩa vụ của Nhân dân nhằm nâng cao nhận thức, ý 

thức chấp hành pháp luật; phát huy truyền thống cách mạng của toàn Đảng, toàn 

dân, toàn quân trong công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội 

chủ nghĩa; vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh. 

2. Yêu cầu 

Các cơ quan, ban, ngành huyện, chính quyền cơ sở cần quan tâm chỉ 

đạo triển khai thực hiện công tác tuyên truyền thường xuyên, cụ thể và tổ 

chức kiểm tra, giám sát để công tác tuyên truyền đạt hiệu quả cao nhất.  

Nêu cao vai trò, trách nhiệm của thành viên Hội đồng PHPBGDPL huyện 

trong việc theo dõi, kiểm tra, giám sát theo sự phân công; cán bộ, công chức, 

Báo cáo viên, Tuyên truyền viên pháp luật cần nhiệt tình, nỗ lực trong công tác 

tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho Nhân dân. 

 II. NỘI DUNG  

 1. Nội dung tuyên truyền 

 Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn tiếp tục 

tuyên truyền những văn bản liên quan trực tiếp đến cán bộ, công chức, viên chức 

và Nhân dân trọng tâm như: Luật khám, chữa bệnh năm 2009; Luật Bảo hiểm xã 

hội; Luật bán đấu giá tài sản,  Nghị định số 30/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của 

Chính phủ về công tác văn thư,  Nghị định số 10/2020/NĐ-CP ngày 17/01/2020 

của Chính phủ quy định về kinh doanh và điều kiện kinh doanh vận tải; Nghị 

định 37/2020/NĐ-CP của Chính phủ có hiệu lực từ ngày 15/5/2020 đã bổ sung 

vào danh mục ngành, nghề ưu đãi đầu tư ban hành kèm theo Nghị định 

118/2015/NĐ-CP về các hoạt động đầu tư kinh doanh theo quy định của Luật 

https://luatvietnam.vn/dau-tu/nghi-dinh-37-2020-nd-cp-bo-sung-danh-muc-nganh-nghe-uu-dai-dau-tu-182077-d1.html
https://luatvietnam.vn/dau-tu/nghi-dinh-37-2020-nd-cp-bo-sung-danh-muc-nganh-nghe-uu-dai-dau-tu-182077-d1.html
https://luatvietnam.vn/dau-tu/nghi-dinh-118-2015-nd-cp-chinh-phu-100463-d1.html
https://luatvietnam.vn/dau-tu/nghi-dinh-118-2015-nd-cp-chinh-phu-100463-d1.html
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Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa; kết hợp tuyên truyền các văn bản của Trung 

ương, tỉnh huyện về phòng, chống bệnh truyền nhiễm và thông tin đầy đủ diễn 

biến tình hình dịch bệnh, khuyến cáo về các biện pháp phòng bệnh phù hợp với 

tình hình địa phương, đơn vị. 

  Ngoài ra các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn có thể lựa chọn những nội 

dung phù hợp với tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị, những vấn đề được dư luận 

xã hội quan tâm.   

 2. Đối tượng: Tất cả cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, 

thanh thiếu niên, người lao động, người sử dụng lao động và Nhân dân trên địa 

bàn huyện. 

 3. Thời gian: Thực hiện trong tháng 5/2020.  

 4. Kinh phí thực hiện 

 Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện dành một phần kinh phí chi 

thường xuyên để phục vụ cho công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật trong cơ 

quan, đơn vị. 

 Kinh phí hoạt động tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật các xã, thị 

trấn được trích từ nguồn kinh phí dành cho công tác phổ biến giáo dục pháp luật 

đã được cấp trong ngân sách cấp xã năm 2020. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã, thị trấn 

triển khai các văn bản pháp luật vào "Ngày pháp luật” hàng tháng.  

2. Các thành viên Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện 

được phân công theo dõi, kiểm tra, giám sát công tác phổ biến giáo dục pháp 

luật của các xã, thị trấn thực hiện theo dõi, giám sát các xã được phân phụ trách 

theo quy chế hoạt động đã  được phê duyệt.  

3. Báo cáo viên pháp luật thực hiện nhiệm vụ được phân công theo Kế 

hoạch số 95/KH-UBND ngày 07/02/2020  của UBND huyện về triển khai tuyên 

truyền phổ biến giáo dục pháp luật cho Nhân dân huyện Tam Đường năm 2020 

và Quyết định số 07/QĐ-HĐPH ngày 06/3/2020 của Hội đồng phối hợp phổ 

biến giáo dục pháp luật huyện (bắt đầu thực hiện trong tháng 5/2020). Tuy 

nhiên, do tình hình dịch bệnh Covid 19 và thực hiện các văn bản chỉ đạo của 

Trung ương, tỉnh, huyện về công tác phòng, chống dịch bệnh nên tạm thời chưa 

thực hiện tuyên truyền tại các bản trong tháng 5/2020; khi nào thực hiện sẽ có 

văn bản hướng dẫn sau. 

3. UBND các xã, thị trấn căn cứ vào Kế hoạch chỉ đạo Hội đồng phối hợp 

phổ biến, giáo dục của xã, thị trấn xây dựng Kế hoạch chi tiết, phân công rõ trách 

nhiệm cho tuyên truyền viên phụ trách bản triển khai văn bản luật tới Nhân dân. 

Đồng thời, chưa xây dựng lịch tuyên truyền xuống bản theo Kế hoạch số 95/KH-
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UBND ngày 07/02/2020  của UBND huyện về triển khai tuyên truyền phổ biến 

giáo dục pháp luật cho Nhân dân huyện Tam Đường năm 2020 đến khi có 

hướng dẫn mới. 

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật tháng 

5/2020 trên địa bàn huyện Tam Đường, đề nghị các cơ quan, ban, ngành, đoàn 

thể huyện; UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- Sở Tư pháp (B/c); 

- TT Huyện ủy (B/c); 

- TT HĐND huyện (B/c); 

- Chủ tịch UBND huyện; 

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT. 

TM. HỘI ĐỒNG PHỐI HỢP 

PHỔ BIẾN GIÁO DỤC PHÁP LUẬT  

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

Từ Hữu Hà 

   


		2020-05-04T10:44:57+0700


		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-05-04T14:51:25+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ủy ban nhân dân huyện Tam Đường<ubnd.tamduong@laichau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-05-04T14:51:30+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ủy ban nhân dân huyện Tam Đường<ubnd.tamduong@laichau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-05-04T14:51:35+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ủy ban nhân dân huyện Tam Đường<ubnd.tamduong@laichau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-05-04T14:51:45+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ủy ban nhân dân huyện Tam Đường<ubnd.tamduong@laichau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




